
Horário Atividade Horário Atividade Horário Atividade Horário Atividade Horário Atividade

   Aplicação do 

Formalismo do 

Produto de 

Operador em RMN                             

Professor: Luiz 

Henrique K. 

Queiroz Jr.

8:30 - 

12:30

8:30 - 

12:30

INTERVALO PARA 

ALMOÇO

MINI-CURSOS 

EM RMN

 RMN HR-MAS 

Uma abordagem 

Teórico-Prática       

Professores: 

Glaucia B. 

Alcantara e 

Luciano M. Lião

08.08.2014

Sexta-feira

Com. Oral                      

Thiago I. B. Lopes

11:20 - 

11:40

Com. Oral                             

Adolfo H. de M. Silva

11:40 - 

12:00

12:00 - 

14:00
ALMOÇO

12:30

9:35 - 

9:55

9:55 - 

10:15

10:15 - 

10:35

10:35 - 

11:00

11:30 - 

12:30

Palestra                         

Eduardo R. de Azevedo 

(IFSC/USP) 

Coordenador: Claudio F 

Tormena (UNICAMP)                  

9:00 - 

9:35

Sessão de 

Comunicações Orais            

Coordenador: Alexandre 

Araújo de Souza (UFPI)

09:35

Premiação aos melhores 

trabalhos de estudantes 

concorrentes ao prêmio                              

(DSc, MSc, I.C.)          

Coordenadora: Sonia 

Maria C. de Menezes 

(PETROBRAS)

11:00 - 

11:30

10:15 - 

10:35

10:35 - 

11:00

Com. Oral                         

Tatielih P. de O. Xavier

XIII JORNADA BRASILEIRA DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA/MINI-CURSOS EM RMN - 04 A 08 DE AGOSTO DE 2014 – PIRENÓPOLIS, GO

PROGRAMA 

04.08.2014

Segunda-feira

12:00 - 

13:30

INTERVALO PARA 

ALMOÇO

Trabalho DSc                       

Tiago Bueno de Moraes

10:35 - 

11:00
COFFEE-BREAK

11:00 - 

11:20

9:35 - 

9:55

9:55 - 

10:15

10:15 - 

10:35

12:30 - 

14:00

ALMOÇO DE 

ENCERRAMENTO

11:20 - 

11:40

11:40 - 

12:00

12:00 - 

14:00
ALMOÇO

9:35 - 

9:55

9:55 - 

10:15Traslado Goiânia/  

Pirenópolis      

Saídas:                                      

10:00 horas e 14:30 

horas.

10:00 - 

14:30

12:30 - 

14:00

11:00 - 

11:20

05.08.2014

Terça-feira

06.08.2014

Quarta-feira

07.08.2014

Quinta-feira

Palestra                          

Andersson Barison (UFPR)    

Coordenador: Antônio 

Gilberto Ferreira (UFSCar)                  

9:00 - 

9:35

9:35 - 

10:35

Sessão "Trabalhos 

Concorrentes ao Prêmio 

Doutorado (DSc)"                    

Coordenadora: Rosane A. da 

S. San Gil (UFRJ)

11:00 - 

12:00

Sessão de Comunicações 

Orais                           

Coordenador Jarbas 

Magalhães Resende (UFMG)

Trabalho DSc                  

Luciano F. Souza

Trabalho DSc                   

Elton Tadeu Montrazi

11:00 - 

12:00

Sessão "Trabalhos 

Concorrentes ao Prêmio 

Mestrado (MSc)"                    

Coordenadora: Rosane A. da 

S. San Gil (UFRJ)

Com. Oral                           

Karla A. G. Gusmão

Com. Oral                          

Eliane S. F. Alves

COFFEE-BREAK

Palestra                   

Fernando F. Paiva 

(IFSC/USP)              

Coordenadora: Aline L. de 

Oliveira (UNB)                  

9:00 - 

9:35

09:35 - 

10:35

Sessão de Comunicações 

Orais                         

Coordenadora: Glaucia B. 

Alcantara (UFMS)

Trabalho MSc              

Vinicius Gomes Morgan            

Trabalho MSc                         

Tatiana Monaretto 

Trabalho MSc                

Daniel F. Cipriano

Com. Oral                         

Luiz S. Chinelatto Jr

Com. Oral                  

Daniel L. M. de Aguiar

Com. Oral                     

Gisele C. de Amorim

Com. Oral                José 

D. Figueroa Villar

COFFEE-BREAK

Assembléia Geral da 

AUREMN

ENCERRAMENTO 

JORNADA



Horário Atividade Horário Atividade Horário Atividade Horário Atividade Atividade

20:00 Jantar

21:00 Festa de Congraçamento

14:00 - 

18:00

04.08.2014

Segunda-feira 05.08.2014

Terça-feira

13:30 - 

16: 30

Reunião de 

Usuários de 

Equipamentos 

AGILENT  

Reunião de 

Usuários de 

Equipamentos 

BRUKER  

13:30 - 

16: 30

17:00 - 

17:15

Solenidade de Abertura                  

José D. Figueroa Villar 

(IME/RJ)                                    

Luciano Morais Lião (UFG)

MINI-CURSOS 

EM RMN

 RMN HR-MAS 

Uma abordagem 

Teórico-Prática       

Professores: 

Glaucia B. 

Alcantara e 

Luciano M. Lião

14:35 - 

14:55

Com. Oral                  

Guilherme F. Dal Poggetto

Trabalho I.C.                        

Wilian da Silva Nunes

14:35 - 

14:55

14:55 - 

15:15

Palestra                        

Roberto K. Salinas (USP)  

Coordenadora: Gisele C. de 

Amorim (UFRJ)                  

14:00 - 

14:35

Com. Oral                                 

João G. de M. Pontes         

15:15 - 

15:35

06.08.2014

Quarta-feira

07.08.2014

Quinta-feira

15:15 - 

15:35

Trabalho I.C.                    

Andressa Kuhnen Silva

Trabalho I.C.                         

Liliane Oliveira Ortlieb

Sessão "Trabalhos 

Concorrentes ao Prêmio 

Iniciação Científica (I.C.)"                    

Coordenadora: Rosane A. da 

S. San Gil (UFRJ)

14:35 - 

15:35

14:55 - 

15:15

Com. Oral                            

Luiza F. K. da Rocha

Palestra                              

Rodrigo B. de V. Azeredo 

(UFF)                 

Coordenador: Luiz A. 

Colnago (EMBRAPA)   

14:00 - 

14:35

Sessão de Comunicações 

Orais                   

Coordenador: Tiago 

Venâncio (UFSCar)

14:35 - 

15:35

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

15:00                          

Traslado 

Pirenópolis/Goiânia       

18:40 - 

19:15

Palestra Vencedor Prêmio 

AUREMN 2014                       

Luiz A. Colnago (EMBRAPA)

16:00 - 

18:25

18:25 - 

18:40

COFFEE-BREAK
15:35 - 

16:00

   Aplicação do 

Formalismo do 

Produto de 

Operador em RMN                             

Professor: Luiz 

Henrique K. 

Queiroz Jr.

14:00 - 

18:00

08.08.2014

Sexta-feira

16:35 - 

19:00

Sessão de Painéis I          

Coordenador: José Dias de 

Souza Filho (UFMG) 

19:00 - 

21:00

Coquetel             

Lançamento do volume 

5 do livro Fundamentos 

e Aplicações da RMN              

seguido de jantar

20:00 Jantar

Sessão de Painéis II          

Coordenador: Valdemar 

Lacerda Jr (UFES) 

Entrega do Prêmio 

AUREMN 2014 "DESTAQUE 

EM RMN" à LUIZ A. 

COLNAGO (EMBRAPA)          

Coordenador: José Daniel 

Figueroa Villar (IME/RJ)

Sessão de Palestras          

Coordenador: Luciano M. 

Lião (UFG)                              

17:15 - 

19:00

16:00 - 

16:35

Palestra                          

Antonio Alonso (UFG)                         

Coordenador: Luiz Henrique 

K. Q. Junior (UFG)  

COFFEE-BREAK
15:35 - 

16:00

Palestra                               

Anderson de Sá Pinheiro 

(UFRJ)

Palestra                                   

Cecília Veronica Nunez 

(INPA)

Palestra                                        

Jair Carlos Checon de 

Freitas (UFES)

17:15 - 

17:50

17:50 - 

18:25

18:25 - 

19:00


